
COMUNE DI MELZO
(Città Metropolitana di Milano)

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E AFFARI INTERNI

DETERMINAZIONE N. 748 DEL 10/10/2023

OGGETTO: PNRR  MISSIONE  1  COMPONENTE  1  INVESTIMENTO  1.4   CUP
B91F23000390006  ADOZIONE  PIATTAFORMA  PAGOPA
ACCERTAMENTO  DI  ENTRATA  CIG  ORDINARIO  A019FE66A4
COMPLETAMENTO  SERVIZIO  PAGOPA   AFFIDAMENTO  ALLA
SOCIETA’ APKAPPA S.R.L. - IMPEGNO DI SPESA EURO 5.246,00 IVA
INCLUSA

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Visti:
 il Regolamento UE 241/2021 del Parlamento Europeo e del Consiglio dell’Unione Europea

del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza. 
 il  D.L.  59/2021,  convertito  con modificazioni  in  L.101/2021,  che ha approvato  il  Piano

nazionale per gli investimenti complementari al Piano nazionale di ripresa e resilienza.
 la L. 178/2020, art 1, comma 1043, che stabilisce che: “le amministrazioni e gli organismi

titolari dei progetti finanziati ai sensi dei commi da 1037 a 1050 sono responsabili della
relativa  attuazione  conformemente  al  principio  della  sana  gestione  finanziaria  e  alla
normativa  nazionale  ed  europea,  in  particolare  per  quanto  riguarda  la  prevenzione,
l'individuazione  e  la  correzione  delle  frodi,  la  corruzione  e  i  conflitti  di  interessi,  e
realizzano i progetti nel rispetto dei cronoprogrammi per il conseguimento dei relativi target
intermedi e finali”.

 il  DL n.  77/2021,  in  particolare  l’art.  15  comma 4  convertito  con modificazione  in  L.
108/2021.



Vista  la  deliberazione  G.C.  N°  111  del  21/09/2023  avente  oggetto:  PIANO NAZIONALE DI
RIPRESA  E  RESILIENZA  (PNRR)  –  TERZO  AGGIORNAMENTO  ATTO  RICOGNITIVO
PROCEDURE  ATTIVATE  DAL  COMUNE  DI  MELZO  IN  QUALITA’  DI  SOGGETTO
ATTUATORE;

Vista la Circolare n. 27/2022 del Ministero dell’Economia e delle Finanze avente oggetto: PIANO
NAZIONALE DI  RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) –  MONITORAGGIO DELLE MISURE
PNRR. (sistema REGIS);

Viste le FAQ di PADIGITALE2026 relativamente alla rendicontazione per quanto riguarda DTD
(Dipartimento per la Trasformazione Digitale) i soggetti attuatori degli avvisi pubblicati non devono
alimentare il sistema informatico REGIS in quanto sarà la Piattaforma stessa a comunicare con il
suddetto sistema informatico;

Premesso che:
 la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la trasformazione digitale, con

avviso  pubblico  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)  Missione  1
Componente 1 Investimento 1.4 – “Adozione piattaforma PAGOPA” ha definito le spese
finanziabili dall’Unione Europea – NextgenerationEU;

 il  Comune  di  Melzo,  in  data  22/05/2023,  ha  presentato  la  propria  candidatura  su
PADIGITALE2026  (candidatura  85466  -  CUP B91F23000390006),  successivamente
ammessa con comunicazione protocollo 26473 del 04/07/2023, agli atti; 

 con successivo protocollo 33494 del 22/08/2023, è stato comunicato il finanziamento per
Euro 30.852,00 di cui al Decreto di approvazione n° 66 – 1/2023 – PNRR agli atti.

Atteso che, in considerazione di quanto sopra, a seguito di variazione di bilancio, sono stati istituiti
appositi capitoli nel bilancio 2023/2025, come da dettaglio che segue:

 ENTRATA – 56025 – PNRR MISSIONE 1 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.4 -
CUP B91F23000390006. MISURA 1.4.3 PAGOPA;

 SPESA – 75025 – PNRR MISSIONE 1 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.4 - CUP
B91F23000390006. MISURA 1.4.3 PAGOPA.

Considerato  che  si  rende  necessario  accertare  il  finanziamento  di  Euro  30.852,00  sul  capitolo
afferente al PNRR con l’assunzione dell’accertamento per l’anno 2023 di Euro 30.852,00 - capitolo
56025 – PNRR MISSIONE 1 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.4 - CUP B91F23000390006.
MISURA 1.4.3 PAGOPA del bilancio 2023/2025;

Considerato che si rende inoltre necessario completare l’attivazione dei servizi PAGOPA compresa
la riconciliazione contabile completamente automatizzata, l’aggiornamento delle posizioni debitorie
e la conservazione a norma delle ricevute telematiche;



Vista l’offerta proposta da APKAPPA Smart Technologies fornitore del gestionale in uso all’Ente,
ammontante complessivamente ad Euro 4.300,00 oltre IVA al 22% per un totale di Euro 5.246,00
che comprende quanto al precedente capoverso;

Verificato che: 
 la spesa da impegnare per l’anno 2023 ammonta complessivamente ad Euro 5.246,00;
 l’entrata da accertare, come finanziamento PNRR in questione ammonta complessivamente

ad Euro 30.852,00;
 la somma rimanente di Euro 25.606,00 (quota non impegnata) verrà accantonata in avanzo

vincolato con l’approvazione del rendiconto 2023.

Preso atto che in base D. Lgs. 518/1992 – “Attuazione della direttiva 91/250/CEE relativa alla tutela
giuridica  dei  programmi  per  elaboratore”  i  servizi  di  manutenzione  ed  aggiornamento  dei
programmi applicativi ceduti in gestione in uso, possa essere fornito solo dal proprietario dei diritti
di autore o da altri da quest’ultimo espressamente autorizzati;

Considerato che HyperSIC ed APKAPPA sono marchi depositati presso l’Ufficio Italiano Marchi e
Brevetti del Ministero dello Sviluppo Economico (rispettivamente registrati al numero 0001507309
e 0001404561) ed il  codice  sorgente  dell’intera  suite  HyperSIC è depositato presso il  Registro
Pubblico  Speciale  per  i  programmi ed elaboratori  tenuti  da  SIAE (numero progressivo 008289
ordinativo D007487).

Ritenuto di procedere all’acquisto della fornitura mediante ordine diretto (ODA) Consip.

Premesso che: 
 trattandosi di appalto d’importo inferiore ad Euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia
di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del
D.Lgs  n.36/2023,  procedere  direttamente  e  autonomamente  all'acquisizione  della
fornitura/servizio in oggetto;

 l’art. 50, comma 1, let. b del D.Lgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione,
di importo inferiore ad Euro 140.000,00, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza
consultazione di più operatori economici;

 l’art. 17, comma 2, del D.Lgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione
a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta,
ai  requisiti  di  carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità  economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 

 gli  enti  locali  non  sono  obbligati  ad  utilizzare  il  Mercato  elettronico  della  pubblica
amministrazione (MEPA) o altri strumenti di acquisto per l’affidamento di contratti di lavori
(art. 1, comma 450, della legge 296/2006 come modificato da ultimo dalla legge 145/2018);

 Considerato che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma
6 del medesimo,  può esser derogato per gli  affidamenti  diretti  di  importo inferiore ad Euro
5.000,00;



Dato atto:
 di quanto previsto dall’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in L. n. 102/2009, al fine di

garantire la tempestività dei pagamenti;
 che il D.M. n. 55/2013 ha fissato la decorrenza degli obblighi di utilizzo della fatturazione

elettronica  nei  rapporti  economici  con la  Pubblica  Amministrazione  (L.  244/2007 art.  1
commi da 209 a 214). A decorrere dal 31 marzo 2015, l’Amministrazione non potrà più
accettare  fatture che non siano trasmesse in forma elettronica secondo il  formato di cui
all’allegato A “Formato della fattura elettronica” del citato D.M. n. 55/2013;

 che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 183 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 - TUEL, come
modificato  dal  D.Lgs.  n.  216/2014  (correttivo  del  D.Lgs.  n.  118/2011),  è  necessario
applicare il principio della competenza finanziaria potenziata, indicando l’esercizio in cui le
obbligazioni assunte con gli impegni di spesa vengono a scadere.

Visti:
- gli articoli 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000 - TUEL;
- l’articolo 183, commi 6 e 7, dello stesso TUEL; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento Comunale di Contabilità; 
-  la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  26 del  26/4/2023 che  ha approvato  il  bilancio  di
previsione 2023-2025;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 27/4/2023 che ha approvato il PEG finanziario
2023-2025

DETERMINA

1. Di dare atto che le motivazioni riportate in premessa si intendono qui integralmente riportate
e sottoscritte;

2. Di  accertare  il  finanziamento  di  Euro  30.852,00  sul  capitolo  afferente  al  PNRR  con
l’assunzione dell’accertamento per l’anno 2023 di Euro 30.852,00 - capitolo 56025 – PNRR
MISSIONE  1  COMPONENTE  1  INVESTIMENTO  1.4  -  CUP  B91F23000390006.
MISURA 1.4.3 PAGOPA del bilancio 2023/2025;

3. Di  acquistare  la  fornitura  necessaria  per  il  completamento  dell’attivazione  dei  servizi
PAGOPA  compresa  la  riconciliazione  contabile  completamente  automatizzata,
l’aggiornamento  delle  posizioni  debitorie  e  la  conservazione  a  norma  delle  ricevute
telematiche, da APKAPPA Smart Technologies, con sede in Milano, via Francesco Albani,
21 – P.IVA/C.F. 08543640158 al costo complessivo di Euro 5.246,00 IVA inclusa;

4. Di  impegnare  la  spesa  di  Euro  5.246,00  IVA  inclusa  come  da  allegata  attestazione  di
copertura finanziaria;



5. Di  dare  atto  che  la  somma  rimanente  di  Euro  25.606,00  (quota  non  impegnata)  verrà
accantonata in avanzo vincolato con l’approvazione del rendiconto 2023;

6. Di trasmettere il presente atto con valore di ordinazione ad APKAPPA Smart Technologies,
con sede in Milano, via Francesco Albani, 21 – P.IVA/C.F. 08543640158, ai sensi dell’art.
191, comma 1, del TUEL, comunicando il numero dell’impegno di spesa da citare in fattura;

7. Di  trasmettere  il  presente  atto  alla  Responsabile  del  Settore  REF,  Servizio  FIN per  gli
adempimenti di competenza inerenti e conseguenti l’adozione del presente atto.

8. Di stabilire che il fornitore assuma gli obblighi previsti dalla Legge 136/2010 inserendo le
clausole sulla tracciabilità dei flussi finanziari nel contratto pena la nullità dello stesso e
comunicando  all’Amministrazione  Comunale  gli  estremi  del  conto  corrente  bancario  o
postale dedicato e le generalità delle persone delegate ad operare su di esso;

9. Di liquidare e pagare le fatture che perverranno dal fornitore ai sensi dell’art.30 del vigente
Regolamento di Contabilità, attraverso apposizione dell’apposito visto del Responsabile di
Settore sulla fattura, ai sensi dell’art. 184, comma 3, del D.Lgs. n° 267/200 del TUEL.

10. Di dare atto che ai sensi del Decreto Ministeriale n. 55 del 3 aprile 2013, citato in premessa,
a  decorrere  dal  31  marzo  2015,  l’Amministrazione  accetterà  esclusivamente  fatture
trasmesse in forma elettronica secondo il formato di cui all’allegato A “Formato delle fattura
elettronica” del citato Decreto Ministeriale n. 55/2013.

11. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2023.

12. Di dare atto che con la firma dell’atto si appone il parere tecnico di regolarità

In relazione all’adozione del presente atto, per il sottoscritto e per il responsabile del procedimento
interno, si attesta che: 

 non  ricorre  conflitto,  anche  potenziale,  di  interessi  a  norma  dell’art.  6-bis  della  legge
241/1990,  dell’art.  6  del  DPR 62/2013 e  del  Codice  di  comportamento  del  Comune  di
Melzo; 

 non ricorre l’obbligo di astensione, previsto dall’art.  7 del DPR 62/2013 e dal Codice di
comportamento del Comune di Melzo.

Si attesta la regolare istruttoria del procedimento.

Il Responsabile
Settore Servizi al Cittadino e Affari Interni

Nunzia Francesca Tavella



Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di Melzo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da: Nunzia Francesca Tavella in data 10/10/202



COMUNE DI MELZO
Provincia Milano

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Servizi al Cittadino e Affari Interni nr.748 del 10/10/2023

09/10/2023Data: Importo: 5.246,00

Oggetto: PNRR MISSIONE 1 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.4  CUP B91F23000390006 ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA
ACCERTAMENTO DI ENTRATA CIG ORDINARIO A019FE66A4 COMPLETAMENTO SERVIZIO PAGOPA  AFFIDAMENTO
ALLA SOCIETA’ APKAPPA S.R.L. - IMPEGNO DI SPESA EURO 5.246,00

Bilancio
Anno: 2023

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
8 - Statistica e sistemi informativi
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 359.073,32
214.658,84

5.246,00
219.904,84
139.168,48Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 30.852,00

0,00

5.246,00

5.246,00

Disponibilità residua: 25.606,00

Capitolo: 75025

Oggetto: PNRR MISSIONE 1 COMPONENTE 1  INVESTIMENTO 1.4 - CUP
B91F23000390006. MISURA 1.4.3 PAGOPA

Progetto: SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE

06 - S.I.C.

240 - SISTEMA INFORMATIVO COMUNALEResp. servizio:

2023 1268/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1268/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1268/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0011755 - APKAPPA SRLBeneficiario:

Si appone il Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Laura Beffa

SIOPE: 1.03.02.15.999 - Altre spese per contratti di servizio pubblico

Stanziamento attuale:

Finanziato con : PNRR MISSIONE 1 COMPONENTE 1  INVESTIMENTO 1.4 - CUP B91F23000390006. MISURA 1.4.3 PAGOPA -
CUP: B91F23000390006 5.246,00 €  -

ESERCIZIO: 2023

 MELZO li, 10/10/2023

A019FE66A4C.I.G.:

C.U.P.: B91F23000390006

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico



COMUNE DI MELZO
Provincia Milano

ACCERTAMENTO DI ENTRATE
Determinazione Settore Servizi al Cittadino e Affari Interni nr.748 del 10/10/2023

09/10/2023Data: Importo: 30.852,00

Oggetto: PNRR MISSIONE 1 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.4  CUP B91F23000390006 ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA
ACCERTAMENTO DI ENTRATA CIG ORDINARIO A019FE66A4 COMPLETAMENTO SERVIZIO PAGOPA  AFFIDAMENTO
ALLA SOCIETA’ APKAPPA S.R.L.

Bilancio
Anno: 2023

2 - Trasferimenti correnti
101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche
1 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali

Stanziamento attuale: 1.461.661,53
1.091.283,22

30.852,00
1.122.135,22

339.526,31Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 30.852,00

0,00

30.852,00

30.852,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 56025

Oggetto: PNRR MISSIONE 1 COMPONENTE 1  INVESTIMENTO 1.4 - CUP
B91F23000390006. MISURA 1.4.3 PAGOPA

Progetto: SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE

06 - S.I.C.

240 - SISTEMA INFORMATIVO COMUNALEResp. servizio:

2023 266Accertamento di entrata

Tipologia:
Categoria:

Accert. già assunti:
Accertamento nr. 266:
Totale accertamenti:

Accert. già assunti:

Accertamento nr. 266:

Totale accertamenti:

Resp. entrata:

0019386 - MINISTERO PER L'INNOVAZIONE TECNOLOGICA E LA TRANSIZIONE DIGITALEDebitore:

Si appone il Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Laura Beffa

SIOPE: 2.01.01.01.003 - Trasferimenti correnti da Presidenza del Consiglio dei Ministri

Stanziamento attuale:

Finanziato con : PNRR MISSIONE 1 COMPONENTE 1  INVESTIMENTO 1.4 - CUP B91F23000390006. MISURA 1.4.3 PAGOPA -
CUP: B91F23000390006

ESERCIZIO: 2023

 MELZO li, 10/10/2023

Titolo:

Piano dei Conti Fin.: 2.01.01.01.003 Trasferimenti correnti da Presidenza del Consiglio dei Ministri

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di Melzo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

Laura Beffa in data 10/10/2023


